195 Ms. T 488 f. 290v: « Comme si Dieu estoit une pierre d'aymant... ainsy en est du coeur esprins et pocédé (ms.A : poussé) de l'amour de Dieu, et comme obiect en tant que centre fait en lui par soy mesme une impression obiective par sa bonté et amabilité infinie, et comme moteur et principe y met une impulsion vitale de grace provenante efficace qui le fait mouvoir continuellement vers ce centre, et pour ce que ce centre et obiect est infini en la vertu d'attirer, le coeur voudroit l'aymer a l'infini. »

Cecy est le don de sapience qui repond à la charité¹⁹⁶. Car l'amour merite souvint de Dieu qui est la mesme bonté, à qui plus le desir, plus se faict gouster, et qui plus le gouste, plus le desir, le desir dis je d'un desir qui cause anxiété. Car en ce monde jamais nostre desir n'est content ; ains plus il savoure plus il devient sitibond, (ms. 400). Et cette anxiété, cette langueur, défaut, secheresse, mort qui cause ce desir, est ce en quoy consiste la perfection de charité en ce monde, et c'est la mesure selon laquelle Dieu donnera la lumière de gloire (ms. 400). Car qui plus aura desiré Dieu en vérité, plus en jouyra abondamment, combien qu'il n'aurait fait jamais aucune œuvre extérieure de Vertu, la jouissance de Dieu devant estre immédiatement et justement proportionnée au desir qu'on a d'iceluy ; (ms. 400) ; comme si le contentement qui est dans du vin ou dans des viandes, estoit infiny, plus en recevoit qui auroit plus de faim, de soif et d'appetit.

Or il faut scavoir que le vray mystique est tellement indeficient en amour, qu'en son acte il n'enclost que Dieu mesme, en luy mesme, et comme par luy mesme, d'ou vient qu'il ne sent point de desir de voir Dieu ¹⁹⁷:(ms. 400). Il se sent seulement ravy et agite

196 Ms. T 488 f. 314r /315r : « Vray est que nostre estat en ce monde est comme opposité a celui de la gloire ; car la cognoissance cause l'amour et est comme première selon saint Thomas ; mais icy la cognoissance est causee par l'amour lequel tient la memoire attentive a l'objet convoité, mémoire qui continuellement est remplie de suavité divine goustant « quam suavis est Dominus », d'où redonde ou plustost qui faict le don de sapience, appelée *sapida scientia*, don qui correspond a la charité, comme le don d'entendement correspond a la foy. Dont la raison est que l'amour cause le desir, le desir la poursuite, la poursuite ameine la possession : et la possession d'une chose bonne en est dans rame la gustation, comme nous voyons que le gouter est conjoint avec l'appetence (ms. A : experience ; Simplicien ms. O 1430 f. 97r : appetit) ... Cette souvenance avide, desireuse, comme nous avons ja plusieurs fois dict, est la plus haulte veuf qu'en ce monde on puisse avoir de Dieu, puisque elle enveloppe la foy et y adioute la sapience, qui est comme un goust et experience des choses que nous croyons ; haec est sanctorum scientia, voire celle des seraphins.